20 CÔNG BÁO/Số 21/Ngày 01-6-2013

PHẦN VĂN BẢN KHÁC

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 2296/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 5 năm 2013

QUYẾT ðỊNH
Về phê duyệt “Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin

trong ngành y tế thành phố Hồ Chí Minh giai ñoạn 2012 - 2015”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2012, Hội nghị lần thứ

4 Ban Chấp hành Trung ương ðảng khóa XI về xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng

ñồng bộ nhằm ñưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện ñại

vào năm 2020;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1605/Qð-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2010 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt ñộng của

cơ quan Nhà nước giai ñoạn 2011 - 2015;

Căn cứ Quyết ñịnh số 27/2012/Qð-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2012 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt Chương trình phát triển

Công nghệ Thông tin - Truyền thông giai ñoạn 2011 - 2015;

Xét ñề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 07/TTr-STTTT

ngày 03 tháng 4 năm 2013,

CÔNG BÁO/Số 21/Ngày 01-6-2013 21

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này “Chương trình ứng dụng công nghệ

thông tin trong ngành y tế thành phố Hồ Chí Minh giai ñoạn 2012 - 2015”.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám ñốc Sở Y tế; Giám

ñốc Sở Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường

- xã; Thủ trưởng các ñơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Mạnh Hà

22 CÔNG BÁO/Số 21/Ngày 01-6-2013

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH
Ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành y tế

Thành phố Hồ Chí Minh giai ñoạn 2012 - 2015

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 2296/Qð-UBND

ngày 09 tháng 5 năm 2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

I. MỤC TIÊU CHUNG

Xây dựng Hệ thống thông tin y tế của thành phố Hồ Chí Minh kết nối thông tin

từ tuyến cơ sở (trạm y tế, bệnh viện quận, huyện) ñến tuyến thành phố (bệnh viện khu

vực, bệnh viện thành phố); chia sẻ thông tin và hỗ trợ giữa các bệnh viện trong quá

trình khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe người dân; hỗ trợ chẩn ñoán, chữa bệnh

từ xa.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Xây dựng các quy chế vận hành và khai thác các thông tin cho Hệ thống

thông tin y tế thành phố.

2. Xây dựng ñược một trung tâm dữ liệu y tế thống nhất làm cơ sở hạ tầng cho

việc xây dựng các mạng thông tin quản lý y tế, mạng thông tin y tế ñiều trị, mạng

thông tin y tế công cộng và mạng thông tin bảo hiểm y tế.

3. 100% các ñơn vị trực thuộc Sở Y tế, các bệnh viện và trung tâm y tế dự phòng

quận, huyện ñược ñầu tư hạ tầng thiết bị và phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công

việc.

4. 100% hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế thành phố ñược quản lý

trên phần mềm quản lý nhân sự.

5. 100% các ñơn vị trực thuộc Sở Y tế, các bệnh viện, các trung tâm y tế dự

phòng quận, huyện kết nối với Hệ thống thông tin y tế thành phố thông qua các mạng

thông tin y tế ñiều trị và mạng thông tin y tế công cộng.

6. 100% các trạm y tế phường, xã kết nối với Hệ thống thông tin y tế thành phố

thông qua mạng thông tin y tế công cộng.

CÔNG BÁO/Số 21/Ngày 01-6-2013 23

7. 50% bệnh viện quận, huyện và thành phố có hệ thống thông tin bệnh viện và

kết nối với Hệ thống thông tin y tế thành phố thông qua mạng thông tin y tế ñiều trị.

8. 100% cơ quan bảo hiểm xã hội của thành phố và quận, huyện kết nối với Hệ

thống thông tin y tế thành phố thông qua mạng thông tin bảo hiểm y tế.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng quy chế vận hành và khai thác Hệ thống thông tin y tế thành phố

a) Nội dung thực hiện

Xây dựng quy chế vận hành và khai thác thông tin trên Hệ thống thông tin y tế

thành phố, bao gồm các quy ñịnh kết nối và cung cấp thông tin, phân quyền quản lý

và tổng hợp thông tin, chia sẻ và chuyển tải thông tin, truy xuất và kết xuất thông tin.

b) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế;

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2013

2. Xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin ngành y tế

a) Nội dung thực hiện

Xây dựng hạ tầng phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin cho ngành y tế thành

phố bao gồm hoàn chỉnh hạ tầng công nghệ thông tin tại Sở Y tế, các bệnh viện quận,

huyện và trung tâm y tế dự phòng quận, huyện. ðảm bảo tất cả các trạm y tế phường,

xã có ñủ máy tính phục vụ cho công tác theo dõi và chăm sóc sức khỏe ban ñầu.

b) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế;

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các bệnh viện và trung tâm

y tế dự phòng quận, huyện, tất cả các trạm y tế phường, xã.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2013 - 2015

3. Xây dựng trung tâm dữ liệu y tế

a) Nội dung thực hiện

Thiết kế và xây dựng một trung tâm dữ liệu y tế thống nhất tích hợp thông tin từ

mạng thông tin quản lý y tế, mạng thông tin y tế ñiều trị, mạng thông tin y tế công

cộng và mạng thông tin bảo hiểm y tế.

24 CÔNG BÁO/Số 21/Ngày 01-6-2013

b) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế;

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các phòng, ban và cơ quan

trực thuộc Sở Y tế, các bệnh viện và trung tâm y tế dự phòng quận, huyện.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2013 - 2015

4. Triển khai các phần mềm dùng chung

a) Nội dung thực hiện

Triển khai các phần mềm dùng chung cho các Sở, ngành của thành phố: hệ

thống thư ñiện tử; hệ thống quản lý công văn, hồ sơ; hệ thống quản lý cán bộ, công

chức - viên chức; hệ thống quản lý tài sản công; hệ thống quản lý khiếu nại - khiếu

tố; hệ thống quản lý thi ñua - khen thưởng.

b) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban thuộc cơ quan Sở, các ñơn vị trực thuộc Sở

Y tế, các bệnh viện và trung tâm y tế dự phòng quận, huyện, tất cả các trạm y tế xã,

phường.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2013 - 2015

5. Triển khai mạng thông tin quản lý y tế

a) Nội dung thực hiện

Xây dựng và triển khai một mạng thông tin quản lý y tế thống nhất với ñầu mối

tại Sở Y tế, phục vụ cho công tác quản lý y tế ở các phòng, ban chuyên môn của Sở Y

tế và các cơ quan trực thuộc, bao gồm các phần mềm quản lý chuyên ngành:

- Quản lý người hành nghề và hoạt ñộng của các cơ sở y tế tư nhân trên ñịa bàn

thành phố.

- Quản lý cấp giấy phép và theo dõi hoạt ñộng của các cơ sở sản xuất và kinh

doanh thực phẩm (Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm).

- Quản lý, tổng hợp số liệu thống kê và báo cáo về tình hình dân số, kế hoạch

hóa gia ñình tại thành phố (Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia ñình);

- Các phần mềm ñặc thù khác.

b) Tổ chức thực hiện

CÔNG BÁO/Số 21/Ngày 01-6-2013 25

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế;

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2013 - 2015

6. Triển khai Mạng thông tin y tế ñiều trị (hệ thống phần mềm hệ thống

thông tin bệnh viện)

a) Nội dung thực hiện

Trong năm 2013, tập trung xây dựng hệ thống báo cáo, thống kê y tế qua mạng

trong lĩnh vực khám chữa bệnh theo ñịnh dạng dữ liệu thống nhất và sử dụng các

chuẩn theo quy ñịnh của Bộ Y tế.

Xây dựng thí ñiểm hệ thống thông tin bệnh viện tuyến quận, huyện hoàn chỉnh,

triển khai thí ñiểm tại 2 bệnh viện quận, huyện.

b) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các bệnh viện tham gia.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2013 - 2015 và những năm sau

7. Triển khai mạng thông tin y tế công cộng

a) Nội dung thực hiện

Trong năm 2013 xây dựng hệ thống thu thập, tổng hợp, kết xuất, trao ñổi thông

tin từ cấp phường, xã ñến thành phố phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe tại cộng

ñồng, các chương trình sức khỏe quốc gia và của thành phố; công tác báo cáo, thống

kê; phòng, chống dịch bệnh... Năm 2014 và 2015 sẽ từng bước nhân rộng ra toàn

thành phố.

b) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các trung tâm chuyên ngành

và hệ dự phòng trực thuộc Sở Y tế, các trung tâm y tế dự phòng quận, huyện và tất cả

các trạm y tế phường, xã.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2013 - 2015

8. Triển khai hệ thống hỗ trợ chẩn ñoán, chữa bệnh từ xa (giai ñoạn 2)

a) Nội dung thực hiện

26 CÔNG BÁO/Số 21/Ngày 01-6-2013

Xây dựng và triển khai hệ thống hỗ trợ chẩn ñoán từ xa trên nền tảng của Hệ

thống thông tin y tế thành phố.

Trong năm 2013 thực hiện hoàn chỉnh hệ thống hỗ trợ chẩn ñoán, chữa bệnh từ

xa và triển khai cho 9 bệnh viện có chuyên khoa sâu tuyến thành phố, 5 bệnh viện

tuyến quận, huyện, ít nhất 10 bệnh viện ña khoa tuyến tỉnh. Từ năm 2014 sẽ thực hiện

mở rộng hệ thống, bổ sung thêm chức năng và phạm vi hoạt ñộng.

b) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các bệnh viện và cơ sở y tế

tham gia.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2013 - 2015

9. Triển khai mạng thông tin Bảo hiểm y tế

a) Nội dung thực hiện

Trên cơ sở các mạng thông tin y tế ñã ñược xây dựng ñồng bộ và thống nhất,

xây dựng và triển khai một mạng thông tin bảo hiểm y tế phục vụ cho công tác quản

lý, giám sát và thẩm ñịnh về bảo hiểm y tế.

b) Tổ chức thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan Bảo hiểm xã hội thành phố, Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan Bảo hiểm xã

hội quận, huyện.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2014 - 2015

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ ñạo phát triển công nghệ thông tin - truyền thông thành phố Hồ Chí

Minh có trách nhiệm chỉ ñạo thực hiện Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin

trong ngành y tế thành phố Hồ Chí Minh giai ñoạn 2012 - 2015.

2. Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Y tế có trách nhiệm:

- Chủ trì tổ chức triển khai và thực hiện chương trình.

- Ưu tiên sử dụng các phần mềm ñược phát triển trên nền tảng công nghệ nguồn

mở theo chủ trương của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tổ chức cung cấp thông tin, dự báo, theo dõi cập nhật, ñánh giá tình hình thực

CÔNG BÁO/Số 21/Ngày 01-6-2013 27

hiện Chương trình. ðịnh kỳ 6 tháng báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và ñề xuất

các cơ chế chính sách cần thiết ñể thúc ñẩy thực hiện Chương trình.

- Hàng năm tổ chức sơ kết thực hiện Chương trình.

3. Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp Sở Thông tin

và Truyền thông và các ñơn vị liên quan ñề xuất Ủy ban nhân dân thành phố, bố trí

kinh phí kịp thời ñể triển khai thực hiện Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin

trong ngành y tế thành phố Hồ Chí Minh giai ñoạn 2012 - 2015

4. Các sở - ban - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện có trách nhiệm phối

hợp xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung thuộc Chương trình./.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ